
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34080 21Sexta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA N°002 DE 02 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Memo nº 002/2020;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA n° 295 de 08/11/2019, publicada no DOE. N° 
34.033, de 12/11/2019, o nome da servidora, ANA MARTHA CASTELO 
BRANCO DA SILVA, matrícula nº 57230146/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 512460
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0847/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  01/2019 , datado de 11.12.2019 e De-
claração do TRE, datada de 03.12.2019 .
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 92, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 06 
(seis)  dias de Licença Eleitoral, ao servidor, ALAN COSTA FARIAS, matrícu-
la nº 5942584/1,  no período de 12, 13, 16, 17, 18 e 19.12.2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 16 de 
dezembro de 2019.

Protocolo: 512464
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA da publicação com protocolo 503834, 
publicada no dia 05 de dezembro de 2019.
ONDE SE LÊ: “PORTARIA 5343/2019”
LEIA-SE: “PORTARIA 5344/2019”

Protocolo: 512364
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0916/2019 – 26.12.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, 
R E S O L V E:
P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0129/2019, que Colocou à 
disposição da Associação dos Servidores e Ex-Servidores da EMATER-PARÁ/
ASSEMPA, a Secretaria AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO - Matrícula 
nº 3178979/1, Com Ônus para a EMATER-PARÁ, conforme Convênio de 
Cooperação Sociocultural e Profi ssional, celebrado entre a EMATER-PARÁ e 
a ASSEMPA, a contar de 01/01/2020 até 31/12/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0917/2019 – 26.12.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, 
R E S O L V E:
P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0128/2019, que Colocou à 
disposição da Associação dos Servidores e Ex-Servidores da EMATER-PARÁ/

ASSEMPA, o Auxiliar de Administração ROSIVALDO COTA DOS SANTOS 
- Matrícula nº 3176231/1, Com Ônus para a EMATER-PARÁ, conforme 
Convênio de Cooperação Sociocultural e Profi ssional, celebrado entre a 
EMATER-PARÁ e a ASSEMPA, a contar de 01/01/2020 até 31/12/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0919/2019 – 27.12.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01/12/2020 até 31/12/2020, a Servente MARIA 
ONEIDE TAVARES CARVALHO, servidora da Prefeitura Municipal de Santa 
Izabel do Pará, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Santa Izabel do Pará/Escritório 
Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0920/2019 – 30.12.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 06/01/2020 à 07/02/2020, a Auxiliar de Ad-
ministração MEIRE AUGUSTA DE SOUSA MATOS - Matricula nº 3176924/1, 
para responder pela Chefi a do Núcleo Administrativo/COAFI, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 512270
.

CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Contrato nº: 002/2016

Data de Assinatura: 19.12.2019
Vigência: 01.01.2020 a 31.12.2020.
Valor Mensal: R$ 1.071,91  (Hum mil, setenta e um reais e noventa e um 
centavos )
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de Locação nº 002/2016, pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 01 de janeiro de 2020, referente ao imóvel do Escritório Local da 
Emater-Pará, situado a  Rua Gomes Palheta, nº56,Centro: CEP: 68.635-
000,  no município de São Domingos do capim,  Estado do Pará.
Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Fonte de Recursos: 0101
Ação: 2070008711 C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Ex-
tensão Rural
Elemento de Despesa: 3390-36
Locadora:  ESPERANÇA DE NAZARÉ SILVA
Locatária: EMATER-PARÁ
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 512252
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Contrato nº: 083/2013
Data de Assinatura: 19.12.2019
Vigência: 01.01.2020 a 31.12.2020.
Valor Mensal: R$ 1.427,79  (Hum mil, quatrocentos e vinte e sete reais e 
setenta e nove centavos )
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de Locação nº 083/2013, pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 01 de janeiro de 2020, referente ao imóvel do Escritório Local 
da Emater-Pará, situado a Rua Tupy,  nº965, Bairro: Rui Pires de Lima,  no 
município de Novo Progresso,CEP: 68.193-000,  Estado do Pará.
Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Fonte de Recursos: 0101
Ação: 2070008711 C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Ex-
tensão Rural
Elemento de Despesa: 3390-36
Locadora: RUTH HELENA MOTA CERVO
Locatária: EMATER-PARÁ
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 512251
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Contrato nº: 017/2018
Data de Assinatura: 26.12.2019
Vigência: 01.01.2020 a 31.12.2020.
Valor Mensal: R$ 1.200,00  (Hum mil, e duzentos reais )
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de Locação nº 017/2018, pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 01 de fevereiro de 2020, referente ao imóvel do Escritório Local 
da Emater-Pará, situado a Rua Vicente da Cruz, Pamplona, Centro, CEP: 
68.850-000, no município de Santa Cruz do Arari, Estado do Pará.
Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Fonte de Recursos: 0101
Ação: 2070008711 C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Ex-
tensão Rural
Elemento de Despesa: 3390-36
Locador: LORIBALDO DA COSTA SERAFIM
Locatária: EMATER-PARÁ
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 512254


